
Deliberazione n. 7 del 28/05/2020       

1/4 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 

  
DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
N. 7   
 
Data 28.05.2020 

  
Oggetto:  Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2019 –
 Approvazione. 

    
 

L’anno duemilaventi, il giorno Ventotto del mese di MAGGIO, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi D.A. n.1/GAB del 

02/01/2019, n. 29/GAB del 29/03/2019, n. 102/GAB del 30/09/2019 e n. 140/GAB del 

31/12/2019, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, mandatario senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito per la parte istruttoria con 

strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e 

contrastare i rischi  sanitari  della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus 

COVID-19 (in ultimo D.L. 25/03/2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. 

Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 che prevede l’istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 



Deliberazione n. 7 del 28/05/2020       

2/4 
 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti 

della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 

dell’affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017, con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 

guida per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 

2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 

Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino 

al 31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 

Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino 

al 30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 16 del 13.03.2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

VISTA la disposizione direttoriale del 31.05.2018, prot. n. 439 del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale con la quale vengono assegnate le funzioni e le competenze ai Dirigenti di Area presso 

i Consorzi di Bonifica Mandatari; 

 

VISTA la delibera n. 13 del 28.05.2019, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2019-2021, e la relativa approvazione da parte dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n. 901 del 

10.06.2019; 

 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro – Servizio 4 – prot. n. 21259 del 30.04.2020; 

 

VISTA la delibera n. 17 del 29.11.2019, relativa alla 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2019- 2021, approvata dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n. 2113 del 19.12.2019; 

  

VISTA la delibera n. 5 del 29.04.2020, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi esercizio 2019 – D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2019 e gli elaborati ad esso allegati, 

predisposto dall’Ufficio di Ragioneria del Consorzio redatto ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 

23.06.2011; 

 

ESAMINATE le risultanze contabili ed in particolare la situazione di cassa e quella finanziaria a 

fine esercizio 2019; 

 



Deliberazione n. 7 del 28/05/2020       

3/4 
 

VISTO il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati economici e lo stato 

patrimoniale; 

 

RITENUTO che il documento finanziario oggetto della presente deliberazione, così come 

predisposto, è meritevole di approvazione in ogni sua parte, nel suo complesso e nelle risultanze 

finali; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con il verbale n.  4/2020 

assunto al prot. n. 690 del 25/05/2020;  

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio  

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE nell’insieme ed in ciascuna sua parte il Conto Consuntivo per l’esercizio 

finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze: 

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

-€                            

Riscossioni (+) 178.231,14€       2.203.217,85€   2.381.448,99€          

Pagamenti (-) 394.651,32€       1.772.293,66€   2.166.944,98€          

Consistenza di cassa a fine esercizio (=) 214.504,01€             

Residui attivi (+) 722.021,38 255.209,27 977.230,65€             

Residui passivi (-) 243.693,16 184.878,06 428.571,22€             

Fondo pluriennale vincolato spese correnti (-) -€                            

Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale (-) -€                            

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 (=) 763.163,44€             

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31.12.2019 (-) 169.932,74€             

Fondo contenzioso (-) 396.305,23€             

Fondo Rinnovo contrattuale (-) 37.369,79€                

Vincoli derivanti da trasferimenti (-) 114.051,51€             

Avanzo di amministrazione (=) 45.504,17€                

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio

 

2) DI TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

3) DI DARE MANDATO al Direttore Generale, Ing. Fabio Bizzini di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento. 

   IL DIRETTORE GENERALE                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

             (Ing. Fabio Bizzini)                                               (Sig. Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 7 del 28/05/2020       

4/4 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

   

  Il Dirigente Area Contabilità e Finanze 

               Dott. Giuseppe Barbagallo 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 per il Capo Settore Ragioneria 

  Il Dirigente Area Contabilità e Finanze 

              Dott. Giuseppe Barbagallo 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Deliberazione n.        del                             è stata pubblicata sul sito 

Informatico Istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it - Sezione 

Albo Pretorio dal __________________________________ al __________________________________ 

 

Messina, lì  __________________________________ 

 

 Il Funzionario Direttivo 

 (Dott. Anselmo Salvà) 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì __________________________________ 

 

 IL Direttore Generale 

 (Dott. Ing. Fabio Bizzini) 

Utente
Casella di testo
28/05/2020

Utente
Casella di testo
7

Utente
Casella di testo
28/05/2020


		2020-05-28T15:15:35+0000
	BIZZINI FABIO




